ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÂN HỮU

Số:        /BC-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ân Hữu, ngày       tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

Sau kỳ họp thứ 6 HĐND xã khoá XIII, nhiệm kỳ 2021-2026

                      Kính gửi: TT HĐND xã Ân Hữu

Thực hiện theo Báo báo số: 04/TB-HĐND xã, ngày 19/9/2023 của TT

HĐND xã “V/v Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6 HĐND xã

khoá XIII, nhiệm kỳ 2021-2026”. Nay UBND xã  báo cáo trả lời cụ thể như sau:

1. Đề nghị lãnh đạo UBND xã giải quyết, dứt điểm việc trồng keo trên đất

nông nghiệp để tạo sự công bằng trong nhân dân.

Trả lời:

UBND xã ghi nhận, chỉ đạo tổ công tác phối hợp cùng ban thôn Liên Hội,

kiểm tra xác định số hộ trồng keo lai trên đất sản xuất nông nghiệp thuộc địa bàn

thôn Liên Hội tham mưu tuyên truyền, vận động số hộ có diện tích keo lai trồng

trên đất nông nghiệp tự thu dọn, đảm bảo không ảnh hưởng đến việc sản xuất của

hộ liền kề. Thời gian thực hiện trong quý IV năm 2023.

2. Đề nghị lãnh đạo UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn đo đạt chỉnh lý

biến động lại diện tích ruộng 2 bên đường nội đồng tuyến bà Lan đi đập Đồng Đỗ,

vì bà con nhân dân đã hiến đất làm đường qua nhiều năm nhưng chưa được trừ

diện tích này ra. Nên tiền máy cày, tiền máy gặt lúa, tiền lúa nước đều thu theo

diện tích ban đầu.

Trả lời:

UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp cùng 2 đơn vị HTX NN

xây dựng kế hoạch đo đạc để trừ diện tích theo hiện trạng sử dụng trong vụ Đông

Xuân 2024.

3. Đề nghị lãnh đạo UBND xã khẩn trương làm mương thoát nước sân vận

động mới vì hiện nay phía nà trên đường sân vận động bị úng, nhân dân không sản

xuất được (nguyên nhân do làm sân vận động nước mưa không thoát được nên bị

ngập úng).

Trả lời:

Mương thoát nước dọc theo sân vận động mới đã được thiết kế đầu tư xây

dựng nhằm đảm bảo việc tiêu thoát nước khi có mưa, UBND xã sẽ chỉ đạo đơn vị

thi công tiến hành đẩy nhanh việc thi công xây dựng để đảm bảo việc tiêu thoát

nước trong mùa mưa lũ.

2

4. Đề nghị lãnh đạo UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn tham mưu xử lý

ông: Võ Kim Hùng xây dựng công trình trái phép trên đất lúa tại điểm chợ Ân

Hữu.

Trả lời:

Trường hợp xây dựng chuồng trại chăn nuôi bò trên đất lúa của ông Võ Kim

Hùng, tại thửa đất số 1317B, tờ bản đồ số 03, diện tích 288m
2
 được nhà nước giao

quyền cho ông Nguyễn Quốc Khánh vợ Nguyễn Thị Hiện (hiện nay đã để thừa kế

cho con gái Nguyễn Thị Thanh Nga). UBND xã đã làm việc với bà Nguyễn Thị

Hiện về việc mua bán hoán đổi sử dụng thửa đất trên: bà Hiện xác định giữa chồng

bà và ông Võ Kim Hùng trước đây đã thỏa thuận hoán đổi thửa đất trên trong thời

hạn 20 năm, nhưng không có giấy tờ mua bán chuyển nhượng, hay hoán đổi. Nay

bà đòi lại nhưng ông Võ Kim Hùng không trả mà còn xây dựng chuồng trại chăn

nuôi trên thửa đất trên. UBND xã đã thành lập tổ công tác kiểm tra hiện trạng sử

dụng, đồng thời mời ông Võ Kim Hùng đến UBND xã để làm việc để xác lập hồ

sơ xử lý vi phạm hành chính nhiều lần, nhưng ông cố tình không chấp hành.

UBND xã sẽ chỉ đạo Công an xã tiến hành triệu tập ông Võ Kim Hùng làm việc để

xác định tinh thần trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân và tiến hành xử lý theo quy

định. Thời gian làm việc trong quý IV năm 2023. Nếu ông Võ Kim Hùng không

thực hiện, UBND xã sẽ thực hiện biện pháp cưỡng chế theo quy định của pháp

luật.

Trên đây là báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6

HĐND xã, kính báo cáo TT HĐND xã trả lời cử tri theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng uỷ (B/c);
- TT UBMTTQVN xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Minh Khương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T13:42:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Minh Khương<Khuongtm-anhuu@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T14:32:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Hữu<anhuu@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T14:32:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Hữu<anhuu@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T14:32:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Hữu<anhuu@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!